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Apie socijalistų ir juodašimčių 
teikiamąjį rojų.mOLI apgynėja kunigų (ne Kris­

taus) bažnyčios, nedėlinis kun. 
Miluko laikraštis ((Žvaigždė)) at- 

spauzdino ant savo špaltų (regis pers- 
pauzdino) juodašimtišką veikalėlį: «Ar 
bus geriaus, kad socijalistai gaus viršų?)) 
Rašytojas to niekam velto paskvilio, p. 
D.Dumbrė, užbaigia savo «triusą» šiokiu 
pasakymu:

«Mums gi lietuviams katalikams nėr 
ko nei mėginti socialistų rojų pas save 
teikti: jei tik įsileistumėme socialistus į 
savo salį - kaip matai paliktumėme jų 
vergais ir sulauktumėme dar baisesnių 
laikų už lažo laikus. Ne! Katalikiškoje 
Lietuvoje - tl'ė'Vieta socialistams! Socia­
lizmas suvi^-nedera lietuviams katali­
kams!®

Perdaug butų darbo, jeigu pradėtum 
su autorium minėto paskvilio ginčytis; 
gaila laiko krėst visas tas sugedusias nuo 
sėdas iš jo samprotavimų apie socijaliz- 
mą: nuo pradžios iki galo autoriaus pro­
tą veda angis (gyvatė) neapykantos ant 
socijalistų. Kalba jis lupomis krikščio­
nio, bet krikščionio baisaus, nuožmaus, 
kraugodaus, fanatiko, ir nieko nežinan­
čio apie tyrą mokslą ir krikščioniškos 
doros pamatus: «mylėk artimą)), ((nekal­
bėk neteisiai))... Nedamokslis, o sunau­
doja išmoktus trupinius apteršimui to 
mokslo, kurio nepasiekė. Pulkus, o pai­
kas. Melagis, o begėdis. Iš motinos kru- 
tų įžindęs pažinimą žmogaus, o su reli- 
giškuojuo fanatizmu įkvėpavęs artimo 
neapykantą. Vergas valdžių, o nelaisvis 
kapitalo.

Ir daug tokių yra šędien, visuose kra­
štuose. Todėl męs neužsiimsime su p. 
Dumbre. Paliksim jam vadovaut tamsią­
ją armiją juodašimčių, tik atsakysim, 
prie tos progos, daugeliu i driekus tauzi­
jančių, buk socijalistai žadą kokį tenai 
rojų ant žemės sutvert. (Berods iš p. D. 
žodžių galima suprast, kad socijalistų ro­

jus yra visur galimas, tiktai ((katalikiš­
koje)) Lietuvoje socijalistų rojus neįvy- 
kintinas ir p. Dumbrei negeistinas. Bet 
tuom tai jis ir nužengia į patį kampą sa­
vo protiško sumenkimo, iš kur nėr ko jo 
nė bandyt ištraukt.)

Socijalizmas ir rojus - tai du dalykai: 
pirmas yra moksliškas ekonomistų išve­
dimas, antras biblijoje (žydų istorijoje) 
užrašytas mythas (padavimas, pasaka), 
anot kurio žmogus rojuje galėjęs gyvent 
nuogas ir nematęs to, t.y. kad jis nuo­
gas. Todėl socijalistai ne tiktai tokio ro­
jaus nenori atjieškot, bet visai nepripa­
žįsta. Nepripažįsta dėl trįjų priežasčių: 
1. iš moksliškos pusės toks rojus yra lai­
komas už išmistą, nes nė istorija, nė iš 
kasinėjimai, niekas rojaus buvimo nepa­
tvirtina. 2. toks rojus, kuriame žmogus I 
tiek buvo aklas, kad nepasijuto nuogti-1 
mo - yra ne rojus, bet idijotų prieglau 
da. 3. jeigu dievas iš rojaus išvijo žmo­
gų už suvalgymą vieno pažinties obuo­
lio, - tai yra, už norą apsisviest, - ir pa 
smerkė milijonus vėlesnių žemės gyven­
tojų į velnio vergiją, tai ne koks ten bu­
vo rojus, - greičiaus despotiška ir nuož­
mi valstija.

Taigi juodašimčių rojus mųsų nevilio­
ja. Negi męs žadam tokį rojų ant žemės 
įkurt. Tas, ko socijalistai nori, yra įgy­
vendinimas pasauly ramybės ir teisybės.

Socijalistai kovoja už tokias tiesas, kad 
kiekvienas žmogus, vyras ar moteris, 
turėtų visame kame lygias tiesas; reika­
lauja, kad žmonės patįs, - visuotinu, ly- 
gum, slaptu ir tiesum balsavimu rinktų­
si sau valdžias. Ar Čia tai kokio rojaus 
teikimas? Ne! čia paprastas demokratiz­
mas. Yra tai reikalavimas teisybės. O 
juodašimčiai, ir kurie juos užtardami ka­
riauja prieš socijalizmą, pasistato apaš­
talais neteisybės, žmonijos priešais, - nes 
jie kariauja prieš visuotiną, lygų, slaptą 
ir tiesų balsavimą.

Socijalistai skelbia tokias pažvalgas, 
kad žemė, pabrikai ir visi kitoki prigim­
ties turtai bei išdarbysčių įrankiai, turi 
but atimta iš rankų pavienių'piniguočių 

ir atiduota į valdžią visuomenės. Tos 
pažvalgos ne iš tuščių galvų yra išėję. 
Jąsias pagimdė mokįti vyrai,-vyrai uni­
versitetų, vyrai ištyrę ekonomikos evoliu­
ciją, vyrai išrokavę socijalizmo pamatus 
ir ateitį teip, kaip astronomai išrokavo 
užtekėjimą ir užsileidimą saulės ir gadi­
nimą mėnulio. Todėl juodašimčių stirve- 
liojimas prieš socijalizmą lygus yra šoki­
nėjimui idijoto prieš mėnulį ir grūmoji­
mas žvaigždėms, kad jos busę nukabin­
tos. Jie loja ant mokslo. Taigi jie yra 
didžiausi žmonijos priešai, nes mokslas 
yra atnešėjas žmonijai gerovės.

Socijalistai nori įgyvendįt žmonijoje 
laisvę, - tą saldžią laisvę, kuri šędien 
tik poetai lakumuose dvasios apdainuo­
ja. Nes, kada žmones patįs išrinks sau 
valdžią, ir toji valdžia bus ne valdžia, 
liet drafigijos tarnas, tai jiTk laisvėrpėli^ 
tiška bus įvykusi. Ar čia rojus? Ne! tik 
paprasta teisybė. Įvykus tokiai laisvei, 
žmonės valgys pažinties (mokslo) obuo­
lius ne desėtkais, ne šimtais, bet nesus­
kaitytomis kiekybėms. Ir nieks jų už 
tą nenuvarys iš šio svieto, kaip dievas 
padaręs su Adomu. Todėl, juodašim­
čiai, kovodami prieš socijalizmą, kovoja 
prieš žmonijos laisvę. Jie yra skelbėjai 
ir palaikytojai nelaisvės, neteisybės ir 
tamsybės.

Juodašimčiai sako lupomis p. Dumb- 
rės, kad socijalizmas atgabensęs vergiją. 
Argi tai ne pasiutęs ir ne begėdiškas 
tvirtinimas? Juk męs matom iš istorijos, 
kokias baisias vergijas, baudžiavas ir la­
žus pergyveno vargdieniai žmonės seno­
vėje. Argi tat socijalizmas tokias sąlygas 
tuomet buvo sutvėręs? Juk socijalizmo 
rėdo da niekados ant svieto nebuvo ir 
niekur da nėra. Argi juodašimčiai patįs 
būdami (kaip prirodėm) vergais, netei­
sybės ir tamsybės šalininkais, drįsta da 
mest dumblus ant socijališkos revoliuci­
jos pašvaistės, kuri žada iŠgriaut juodą 
vergijos naktį ir įstatyt skaisčią liuosy- 
bės dieną!..

Juodašimčiai drįsta lupoms p. Dumfa­
res. užgįt Lietuvos žmonėms tiesą prie
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pasirodo, kad nuo 17 spalinio, 1905, iš­
mušė Petergofo ((pagromčikai)) ir ka- 
riumenė žmonių 22.721: vyrų, moterų ir 
vaikų. Pasmerkė 851 žmogų apo­
litiškuosius)), ant 7.138 metų katorgos. 
N u ž u d ė (nubaudė), be jokio tardy­
mo, 1518 žmonių. Tokios tai skaitlinės 
išslydę, per cenzūros ir policijos nagus, 
į laikraščius. Iš tikrųjų gi išmušta ir nu­
žudyta daug daugiau. Nedovanai vienas 
revoliucijinis laikraštis sušunka: ((Pus­
antro tūkstančio žmonių jie iššaudė ir 
iškorę, be skirtumo - kaip šunis. Atmin- 
kim gerai, kaip Rusijos valdžia yra narsi 
ir myli savo tautą!...))

Teip darė tvarką ir da tebedaro. Kas­
dien telegramai parneša žinias apie bai­
sius žudymus, būriais ir pavieniais, visų, 
neprielankių valdžiai žmonių. O Stoly­
pinas, užslėpdamas už savo‘nugaros kar­
tuves ir krauju springstančią biurokra­
tiją, štai ką pasakė porą dienų atgal:

aKaip tiktai valdžia pajuto, kad jos 
galybė yra galybė, ir ėmė tą galybę tin­
kamai panaudot, tuoj revoliucijiniai pik­
tadariai išsislapstė ir išnyko. Mųsų spė­
ka remiasi ant surambėjusių (konserva- 
tinių) didelių liaudės minių. Tas manę 
pilnai užtikrina, kad antras parlamentas 
užganėdįs mano lūkesčius; bet jeigu ir jis 
da neužganėdįs, tai tas da nereiškia, kad 
mano taktika prakišo. Jeigu daleis man 
išvest mano sumanimą iki galo, aš su­
šauksiu da ir trečią parlamentą... Kitos 
vi( špatystės reikalauua, kad Rusijoj į- 
vyktų tvarka, nes kitaip jos neapsiima 
išmokėt Rusijos skolų...®

Tai mat, kam reikalinga išmušimai 
žmonių, anot Stolypino, ((tvarka®: beto 
kitų šalių kapitalistai nemoką Rusijos 
skolų! Biauri melagystė. Juk tvarka but 
įvykusi pirmojoj ((durnoji). Bet, kaip tik 
prasidėjo adumos)) posėdžiuose aiškėt 
caro giminės ir jo ministerių vagystės - 
išplėšimai kariumenės ir ((Raudonojo 
Kryžiaus)) fondų, - caras išvaikė adumi- 
ninkus)) į visas keturias pūsis. O tvarka 
Rusijoj reikalinga ne skolų išmokėjimui, 
bet, kad caras ir jo tarnai galėtų ramiai 
savo žmones apiplėšt. Sztai kas ir dabar 
atsitiko. Kaip žinome, Rusijoje badu 
miršta žmonės net 73 ose gubernijose. 
Szędien laikraščiai pranešė, kad 20.000. 
000 žm. reikią sušelpt maistu. Pamenam 
teipgi, kad išvaikytoji aduma® iškaulijo 
iš valdžios išdo keletą milijonų rublių 
badaujančių sušelpimui. Žinoma, teipgi, 
kad yra tam tikri baduolių šelpimui ko­
mitetai, kurie net ir kituose kraštuose 
(Amerikoj irgi) renka tam aukas. Ar 
žinot kur tie pinigai dingsta? Praėjusią 
sąvaitę parėjo iš Rusijos žinios, Kad mi- 

skandalas: Vi- 
pagelbininks,

laisvės. Kodėl? Dėlto, kad Lietuva e- 
santi ((katalikiška)). Tat katalikystė lie­
tuviams draudžia liuosybę! Jeigu teip, 
tai męs, socijalistai, nenorim p. Dumb- 
rės ir jo sėbrų juodo ((katalikiško ro- 
jaus»į męs norim tokio rojaus, kuriame 
kiekviena esybė būdama jaustų save iš 
visų pusių užganėdįta, - ir ant kūno ir 
ant dvasios. Męs norim tikrą dievą iš- 
pažįt, kurs pasakęs esąs ((prakaite veido 
tavo valgysi duoną», t.y.: ką užsidirbsi, 
tu pats sunaudosi.

Ne! nejieškom męs rojaus, nes jį tu­
rime. Žemė - yra mųsų rojus. Męs tik 
norim, kad mųsų rojuje neviešpatautų 
velniai, bet darbininkai žmonės. Męs 
sutveriam rojų, bet velniai nuo mus ati­
ma. Męs išbudavojam miestus, puikiau­
sius rumus; supilam milžinkalnius svieto 
turtų; savo pirštais, zulindami iki krau­
jų, nušveičiame auksus-deimantus kad 
blizgėtų jie ant rankų ponų ir panelių; 
męs išaudžiam šilkus, džiovos dulkes su- 
gerdami, iš kurių jus, vadovai juodašim­
čių, pasisiuvat čežančias togas ir suta­
nas; męs žaizdak suveržt paskui negau­
name šilkinio skudurėlio. Męs priauklė- 
jam sveikų gyvulių ir paukščių maistui, 
o valgom dvėslynas ir savo brolių pirš­
tus; jums, vadovai juodašimčių, tą svei­
ką mėsą atiduodam. Męs pripiliam a- 
ruodus javais, idant jus, gabendami juos 
į kitus kraštus, sau auksą žertumėt. Tie­
sa, tai jums rojus. Bet mums - pekla, 
nes męs mirštame badu.

Norim suteikt rojų, - prisipažįstame. 
Bet ne męs jį suteiksime, tiktai nuo jų- 
sų, vadovai juodašimčių, atimsime. Jus 
tą matot, už tai ir siaubiat, kaip patrakę 
žvėrįs. Bet tas nieko jums negelbės. Ga­
linga socijališka revoliucija jau tiesia sa­
vo skaidrius šmorus aplinkui visą žemės 
kamuolį. Per smulkus jus esate, juoda­
šimčių vadovai, kad tuos Šmorus iškrai- 
kyt. Jus seniaus norėjot, kad ir saulė 
suktųsi apie žemę; deginot ant laužų 
mokslinčius, kurie ištyrė, jog žemė suka­
si apie saulę, o ne antraip. Bet negalė­
jot šviesybės sustabdyt, susitaikinot su 
faktu jog žemė yra nepliokščia. Ateis 
valanda, kad susitaikįste ir su socijaliz- 
mu. Szędien jus jį visai išvirkščiai per- 
statot. Jus pasinaudojat iš minių tamsu­
mo. Bet tam tai jus ir esate juodašim­
čiai...

Kas dedasi Rusijoje «tvarkai» įvykus?
Ne vienas atsakys, kad ((tvarkai® įvy­

kus tapo Rusijoje ramesnis gyvenimas. 
Kam? Gyventojams? Pfui, kokia kvai­
lybė! Kas gi norėjo atvarką® padaryt? 
Valdžia. Kaip ji tą sugudrėjo padaryt? 
Ogi ot kaip: sulyg vi

_r_______ j _ nisterijoje iškilo didelis 
aldiškų apyskaitų | daus Dalykų ministerio

Gurko, ir Nižni-Novgorcd gubernato­
rius, Frederiks, susikalbėjo su tulu ka­
pitalistu Lidval - pristatytojum javų, 
apvogt tą baduolių fondą. Ir apvogė 
ant daugelio tūkstančių rublių! O žmo­
nės krinta, kaip lapas, nuo cingos, mir­
šta badu, parduoda savo vaikus nelais­
vėn!.. ot kam reikalinga Rusijoje ((tvar­
ka® - kad vagįs galėtų ramiai darbuotis.

Vienok, visgi ateis vagims ir smaugi- 
kams teismo diena, kurioje nuvarginta 
Rusijos žmonija padarys tikrąją tvarką!..

Socijališkos studijos.
Darbas ir mokestįs.
(Tąsa iš 47 N)

Nuo milijonieriaus ir pabrikanto męs 
pereisim ant pramoninko. Jis tankiau­
siai esti teipgi pabrikantas. Bet yra to­
kių išdarbysčių, kurios varosi be pabri- 
kų. Taigi kurie tokias pramones užsi­
deda ir ima išnaudot minias beturčių 
proletarų, tokie vadinas kapitalistiškie- 
jie pramoninkai. Prie tokių priguli - 
Amerikoje, mėsos pristatytojai, kerosino 
išėmėjai iš šaltinių, druskos ir anglės 
kasyklų savininkai, ir t.p.

Paimkim iš to kapitalistų typo vieną 
pramoninką. Sztai kerosino šaltinių sa­
vininkas. Jis užgimė nuogas, kaip ir 
kiekvienas žmogus ir savo gyvenime jis 
mato vienintelį uždavinį - susikraut pi­
nigų. Tas nėra peiktinas daiktas, - nes 
šioje lenktynių gadynėje kiekvienas yra 
priverstas, kad šiokį tokį turtelį susidėt 
dėl ajuodos dienos®, negalės, nesveikatos 
ar karšaties. Bet tas jo uždavinys pas- 
kiaus štai į ką išsiplėtojo. Jis susidėjo, 
sakysim, 1.000 dolierių. Išgirdo, kad 
kur tai parduoda valdžia plotus neapgy­
ventos žemės. Kalba žmonės, kad žemė­
se ten esą gazo šaltiniai. Mųsų vyrukas 
pasiskubino žemės paviršį nupirkt. Jis 
užmokėjo tik už žemę, bet neužmokėjo 
už žemėse esantį turtą - kerosiną. To­
kiu budu jis prisitavino draugijos arba 
visuomenės turtą neteisingu keliu.. Ir ot, 
draugijai kerosinas yra reikalingas. To­
dėl mųsų vyrukas tuojau sumanė įkurt 
ant savo vardo kerosino pramonę. Kaip 
pamislijo, teip ir padarė. Bet jis nelei­
džia draugijai, kad atėjusį semtų kerosi­
ną, kurį prigimtis visiems žmonėms sut­
vėrė. Jis dabar sako, kad kerosinas ėsąs 
jo. Bet jis pats nemoka ir negali jo iš 
žemės gilumų išsemt. Todėl jis apgarsi­
na, kad reikalaująs darbininkų savo pra­
monėje. Perskaito jo apgarsinimą mi­
nios bedarbių, kurius kapitalizmo surė­
dymas išmetė ant gatvių be kąsnio duo­
nos, ir tie bedarbiai susirenka pas mųsų 
naujį kerosino pramoninką. Ir praside-
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da kerosino pramonė. Szimtus tūkstan­
čių statinių kerosino kasdieną iš pumpuo­
ja iŠ gilybių mųsų planetos, visur to 
naudingo skystimo reikalauja, niekur be 
jo neapsieina. Mųsų naujas pramonin­
kas tik rankas sau trina. Kerosino Šal­
tinius jis gavo už dyką. Dabar už stati­
nės išpampavimą jis užmoka darbinin­
kams po 10c už darbą, o parduodamas 
ima už statinę po 10 dolerių. Ir jis, kaip 
ir pabrikantas, sutvarkė savo pramonę, 
pastatė užveizdas, raštininkus, išmokė- 
tojus, o pats irgi susivienijo su savo - 
kapitalistų kliasos šaldrautojais.

Teip pat atsitiko su anglies, metalo ir 
druskos kasyklių savininkais. Ne dievas 
juos apteikė tais turtais, o vienok jie 
pastojo pramoninkais. (Toliaus bus)

—————■————

Iš lauko Partijos.
|| Philadelphia, Pa. - 27 lapkričio at­

sibuvo 1-mos LSPA. kuopos mėnesinis 
susirinkikimas, kur tapo paskirstytas 
pelnas nuo teatro, parengto per 1-mą k. 
Pelnas liko nemažas, net 107.55. Pas­
kirstyta tapo ant trįjų dalių: 35.85 kuo­
pos išdan, ir po 35.80 revoliucijos reika­
lams ir «Kovos» Fondan. Taigi, ačiū 
pasidarbavimui keleto draugų, darbas iš 
visų pusių tapo pastūmėtas pirmyn. Bu­
tų malonu, kad pas mus ir visur teip 
žengtų. Reik ištart ačiū aktoriams, ku­
rie atliko savo darbą su tikru noru ir pa­
sišventimu. Reikia tikėtis, kad ir ant 
toliaus pasistengs pirmeivišką darbą va­
ryt. - Draugai! Neatkreipkim atydos, 
kad atsiranda kirminai ir nori mųsų 
darbo šaknis pagraužt. Drutinkim savo 
darbą, tad jo ir šaknįs drutinsis ir kirmi­
nai nebįstengs jo augiui pakenkt. - A. 
Bernotas.

|| Springfield, Ill. - 29-ta LSPA. kuo­
pa, nutarė atsišaukt į mųsų brolius lie­
tuvius darbininkus kaimyniškų miestelių 
- kaip tai: Riverton, Virden, Girard, 
Greenridge, Benld bei Staunton, Ill., ir 
kitus, su draugišku prašymu mųsų vien­
genčių atsišaukt į mus vietinę LSPA. 
kuopą, kad bendrai suvieniję mųsų spė­
kas galėtume daugiaus pasidarbuot dėl 
apšvietimo ir pakėlimo vietinių lietuvių 
dvasės patraukimo jų prie tos kovos, ku; 
ri visur smarkiai ima kilt; kuri judina 
darbininkus jieškot išsiliuosavimo iš-po 
kraugeringos verguvės kapitalizmo; ga­
lėtumėm surengt męs, vieni kitiems pa­
sigelbėdami, prakalbas ir suorganizuot 
darbininkų kuopas. Podraug prašome 
mųsų brolių, jei kur rastųsi kalbėtojų, 
oratorių, kad atsilankytų ir į mųsų mie­
stelį; o norętįs parengt prakalbas, lai 

Į duoda mums žinot, - męs maloniai pri-

Reikale referendumo N 1.*)
Su 48 num. ((Kovos® apkalbėjimai pa­

sibaigė ir joki įnešimai, nė priedai dau­
giau nebus priimami. Prasidės balsavi­
mas. Ant balsavimo duodasi 20 dienų. 
Kuopos katros prisius nubalsavimus vė­
liau, kaip 20 gruodžio, nebus rokuota. 
Balsavimuose reikia prisilaikyt tokios 
tvarkos: (sekretoriai kuopų malonėkite 
atkreipt atidžią):

Balsavimas turi atsibut ant ekstra su 
sitinkimų sušauktų tam tiksliai, arba 
kad ir ant reguliariškų susirinkimų; bet 
tada, jeigu bus pranešta per sekretorius 
kuopų prieš tai; teip, kad kiekvienas 
draugas, norintis balsuot, turėtų progą. 
Balsuot turi tiesą tik pilni nariai parti­
jos, nors ir tie katrie gyvena ten, kur nė­
ra kuopų (pavieniai). Pranešimuose sa­
vo, kuopos turi rašyt, kiek buvo balsų 
už ir kiek priešais. Prieš balsavimą ant 
ant susirinkimo kuopos reikia perskai­
tyt originališką įnešimą, duot progą ap- 
kalbėt visapusiškai, o potam paklausus 
pirmsėdžiui: «Ar gatavi prie balsavimo®, 
išgirdus ((teip® pasakyt: «visi tie katrie 
balsuoja už įnešimą tegu atsistoja®. Sus­
kaičius balsus ir užrašius-paklaust «tie 
katrie priešingi, tegu atsistoja®. Suskai­
čius vėl užrašyt. —

Rezultatus balsavimų persiųst Centro 
Organizatoriui. ((Kovoje® bus pagarsin­
tos visos kuopos, katros balsavo ir tos 
katrų sekretoriai - miega.

Originališką įnešimą žiūrėk 45 
num. «Kovos», pusi. 354, skilt. 1.

Balsuot galima tik už visą įnešimą ar­
ba prieš visą įnešimą. Drg. J.O.Szirvy- 
do priedas, num. 47 «Kovos», reikia ro- 
kuot kaipo ne ant vietos; nes priedus 
prie įnešimo galėjo paduot tik kuopos, 
o ne pavienis narys kuopos.

Su broliškais sveikinimais perduo­
damas Partijai

A.Petratis, Centro Organizatorius.

Isz veikimu „Socialist Par- 
ty’joje”.

(Apie kritikavimą darbo organizacijų)

[Tąsa iš 47 N ((Kovos®, Rašo sąna­
rys Taut. Kom. iš valstijos Missouri, 
drg. Behrens]: ((Tegul buna atviros dis­
kusijos tame klausime, ir tegul męs sykį 
ant visados atsistosime aiškioje šviesoj 
linkui ekonomiškojo judėjimo darbinin­
kų kliasos.

♦) I 48 nr. „Kovos” bubIvSUdo ateit. — R
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((Socijalistų Partijoje® nėra vietos 

dviems ekonomikos skyriams.
Ekonomiškas judėjimas darbininkų 

kliasoje negali but ignoruojamas per po­
litiškąjį judėjimą darbininkų kliasos; 
abu tuodu judėjimu yra neperskiriami.

Jeigu kas sako, kad jis esąs neitrališ- 
kas (beparty viškas): ar tai prie laikinų­
jų ekonomiško judėjimo prietikių, ar tai 
prie visadinh|, - jis stovi bailunų ir vei­
dmainių padėjime; negalima yra neitra- 
liškumas toje partijoj, kuri privalo ats- 
pindėt visus reikalus darbininkų kliasos.

Politiška partija, kuri pripažįsta ant 
savo paparčio tą prišaukimą: ((Darbinin­
kai visų šalių vienykitės®, ji pati savę 
suklupdo, jeigu pavelija savo sąnariams 
sėt sėklą ardos ir pakrikimo ant ekono­
miškojo lauko.

Darbininkas, kurs askebauja® ant eko­
nomiškojo lauko 364 dienas, per metus, 
ir balsuoja už socijalistų partiją dienoje 
rinkimų, labiau parduoda savo kliasą, 
negu smulkių sąjungų sąnarys, kurs per 
364 dienas metuose esti geru unijistu ir 
askebauja® dienoje rinkimų atiduodamas 
balsą už partiją savo pono®.

(Toliaus bus)

Zas darys Įstatymus soči* 
jallzmo laikuose?

(Atsakymas draugams Springfieldiečiams,)

Praėjusiame ((Kovos® numery Spring- 
field’o draugai padavė užklausimą: kas 
darys įstatymus socijalizmo laikuose - 
ar kiekvienas žmogus, ar keletas žmonių 
visai draugijai. Pavyzdį privedė iš da­
bartės laikų, kuriuose, kaip žinom, visi 
žmonės turi įstatymus pildyt, bet tuos 
įstatymus daro tiktai tam tikri luomai; 
visi žmonės prie įstatymų darymo neturi 
nieko bendro.

Kaip tas klausimas pilnai bus išrištas 
socijalizmo surėdyme, nė vienas da neži­
nom. Bet męs turim dručiausius pama­
tus įstatymdavystės šiuos:

i. Socijalizmo laikuose bus visuoti­
nas, slaptas, lygus, abilytinis ir stačias 
balsavimas, — tai yra: balsuos visi žmo­
nės suaugę iki 20 metų, balsą paduos 
slapčiai ar į urnas ar ant popieros kuper- 
tose; balsuos lygiai, kiekvienas žmogus 
turės vieną tik balsą, neteip kaip dabar 
kituose kraštuose turtingas turi po teip 
vadinamą kvalifikacijos cenzą ir sulyg 
to jis balsuoja daugelį sykių, o biednam 
nė sykis balsuot nevalia; balsuos abi ly- 
tįs: vyrai ir moterįs; balsuos stačiai - t. 
y. neteip kaip dabar, kad žmonės renka 
rinkikus, tie rinkikai kitus rinkikus, ir 
teip toliaus, iki rinkikai, jau visai nuo 
žmonių atsitolinę išrenka vyriausią ant 
žmonių valdžią ir įstatytu davėjus. Tos
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keturios sąlygos balsavimuose: visuoti­
nas, slaptas, lygus ir stačias balsavimas, 
jau padarys tą, kad viską žmonės galės 
teisingai sau pasidaryt.

2. Žmonių rankose bus teip vadina­
moji inicijatyva. Vadinas, tūlos grupos 
ar pavieniai paduos per laikraščius su- 
manimą, kad ot gerai butų išleist tokius 
ir tokius įstatymus. Visuomenė tuo jaus 
apsvarstys, iškritikuos, dapildys, pertai­
sys tokius sumanimus - vis laikraščiuo­
se. Ant galo, kada matysis, jog jau su- 
manimas pilnai praktiškai apdirbtas, tūli 
valsčiai paduos tą sumanymą visuome­
nės perbalsavimui (referendumui). Per- 
balsavus visai gubernijai arba viešpatys­
tei, jeigu didžiuma balsų bus duota už 
sumanimą, tai toks įstatymas pasiliks 
žmonių priimtas; jeigu didžiuma bus 
prieš, tai taps atmestas. Todėl matome, 
kad žmonės tada darys sau įstatymus, o 
ne keletas pavienių.

3. Da vienas svarbus įstatymdavystės 
įrankis bus žmonių rankose - tai refe­
rendum. Nuduokim sau tokį atsitikimą. 
Žmonės išrinko sau valdininkus ir pave­
dė jiems kieravyt tokias ir tokias valsty­
bės šakas. Tie (valdininkai), bepildyda- 
mi savo tarnystę atranda, kad tas ir tas 
žmonių labui butų gerai padaryt. Na, o 
tokių įstatymų da nėra, arba yra visai 
netikę. Todėl jie sutaiso tamtikslius su- 
manimus ir paduoda visuomenei. Visuo­
menė paveda tą viešai kritikai ir pasiun­
čia ((Ištyrinėjimo Komisiją)) į tas vietas, 
kur reikalingi yra nauji įstatymai. Ko­
misija apžiūri, ištiria ir apskelbia savo 
nuomones spaudoje. Tuomtarpu laikraš­
čiuose eina vėla savu keliu pataisymai, 
priedai, sutrumpinimai valdininkų pa­
duotojo sumanimo. Kada klausimas pil­
nai apsidirba, tai jis tampa paduotas nu- 
balsavimui (referendum’ui). Ir tik tada 
toks sumanimas tampa įstatymu, kada 
didžiuma žmonijos jį priima

Todėl socijalizmo laikuose žmonės pa­
tįs įstatymus darys, pataisinės ir panai- 
kįs. Jų pačių atstovai tuos įstatymus 
pildys ir pridabos Apie suktybes - nėr 
ko ir kalbėt: jos bus negalimos. Ten 
kur visuomenės rankose yra inicijatyva 
(sumanimas) ir referendum (perbalsavi- 
mas), ten pavienios ypatos, ar grupos, 
kad ir norėtų suktybes padaryt - nega­
lės.

ŠEŠĖLIS.
(Iš atminimų kalėjimo dienų.)

ZIELAS valandas guliu nepasikrutin­
damas ant kalėjimo suolo ir mąstau... 
Ne — dabar pagaliaus nė nemąstau.

Tai buvo kadai tai seniau — seniau, kada tai 
daužiau da su galva į tuos kurčius mūrus,

trokšdamas juos suardyt ir pilna krūtine pa­
sisemt šviežio oro ir pamatyt akimis tyrą, 
skaistų saulės blizgėjimą.
G Tas viskas buvo seniai — ir daug, daug 
turėjau kitokių, vis neišsipildžiusių troški­
nių... ----

Šędien jie retkarčiais sudrumsčia mano ra­
mų miegą, o kaip kada — vakaro prieblin- 
doje — kaipo šešėliai apstoja mano galvą, 
idant iššaukt gailingus praeities atminimus.

O aš guliu viens pats liūdnas ir visi apie 
manę jau užmiršo, ir aš apie visus jau už­
miršau, ir stengiuosi pagaliaus užmiršt ir 
praeitę. O buvo valandos, kad rodėsi man, 
jog aš neturiu nieko. Nieko, už ką galima 
būtų paverkt, nė vienos krūtinės, ant ku­
rios galima būtų priglaust nelaimingą galvą 
ir pasiguost ir ilgėtis — nors ant minutos 
sunkybę nusikratyt...

Kokie tai buvo baisus, kaip neapsakomai 
sopulingi laikai!

Dar nepavirtau į niekšą ir nenoriu pirkt 
laimės ant miesto turgaviėčių, kur parsida- 
vinėja viskas kas yra žmoguje brangiausio ir 
švenčiausio; kas tūkstančiais sykių yra bran­
gesnis už pačią laimę, už gyvastę.

Ir rodėsi man, kad teip palengva — visų 
užmirštas, pagaliaus brangių ypatų — ot 
mirsiu mano kambarėly ir nieks neišgirs 
mano tykių vaitojimų, neišvis kruvinų aša­
rų, kuriomis verkė ne akįs, bet dūšia mano.

Rodėsi man...
Bet štai, vienoje iš tų baisių, beviltingų 

nakčių, kada nusilpę smegenįs su nusimini­
mu apalpsta ir nėra pagaliaus pajėgų paju- 
dįt pečius ir graibyt išlaksčiusias vilties ki­
birkštis, — pastebėjau, kad aš esu ne vie­
nas, kad mano cieliuje, gyvena da kas toks 
su manimi — daug, o daug už manę nelai­
mingesnis, — kad mano cieliuje gyvena su 
manim... šešėlis.

Baisi baimė manę apsiautė.
Tą dieną jau tūkstantinį kartą ir visai be 

nuovokos prisistebėjau į mano cieliaus sienas, 
ir mačiau ant durių kaipi šviežiai išbraižytą 
parašą:

,,Cia pasikorė...?’ toliaus buvo padėta ne­
išskaitoma pavardė.

Tiktai viename užkaborėly atminties ding­
telėjo man, kad kadaisiai, labai senei, kada 
da buvau liuosas, girdėjau apie tą nelaimin­
gąjį pasikorus...

Bet, tiek žmonių nusižudo — ir teip grei­
tai užsimiršta!

Aaa, tai čia... — mislinau tuomet. Ir ju­
tau įdomų skausmą, o da didesnę baimę. Ir 
tada jau buvau persitikrinęs, kad manę kas 
nors turės sutikt; ir dabar jaučiu, kad to pa­
rašo, kurs iš tolo teip muša į akis, nebūč ne- 
užtėmijęs seniau, jeigu jis būtų čia buvęs... 
Kas jį galėjo čia parašyt, kad čia nieks ne­
buvo įėjęs!

Karštligės drebulys ir baimė, lyg kokiais 
nagais, sugriebė mano širdį ir mislis, ir visi 
mano jausmai ir dirksniai (nervai) ėmė vif— 
pėt.

Nedrįsau atmerkt akių, bet vokai mano 
akių tapo permatomi ir aiškiai mačiau paka- 
railį ant durių, kurs [kabaldžiavo pasikoręs 
ant saito ir girdėjau braškėjimą durių 
sveriamų nusižudėlio sunkumu.

Šešėlis! Šešėlis! O baisus, perkreiptas vei­
das. Ir mėnulio spinduliai tiesiai smeigiasi 
per langą ant jo, ant to veido ir matau, kaip 
iš jo akių rieda ašaros...

Ne, tai negali būt, tai turbūt aš einu iš 
proto! Ir noriu paveikt tą gyvulišką baimę 
ir nors juntu, kad plaukai man stojasi ant 
galvos ir veidų, kad šaltas prakaitas apipi- 
lia man visą kūną, vienok atsimerkiu...

Jo šešėlis jau nebekabaldžiuoja, bet kabo 
ištemptas kaip styga ir tiktai akįs, gyvos, 
žmogiškos, alpstančios mirties rūkuose, žiū­
ri į manę...

O mane griebia baisus skausmas, skaus­
mas nusiminimo viršijantis baimę.

Nemislinu jau, kad tai pašėlimas, ale šliau­
žiu priėjo, ir bučiuoju apliedamas ašaroms 
jo kojas, prispaudžiu lūpas prie sušiurusio 
durių medžio ir sugeriu jo plėkius, drėgmę, 
šliūžę...

- Biednas, tu mano — biednas! Argi Tau 
nebuvo kito kelio išsigelbėt — tiktai tokia 
baisi mirtis!

Nuoganda mano praslinko, ir jau neabe­
joju, kad jo šešėlis čion kabo... Apsėmė ma­
nę toks griaudamas ir gailestybe, kokių da 
niekados nebuvau patyręs, ir sėdžiu čion po 
durims ir žagsiu nuo ašarų, kaip mažas kū­
dikis.

— Koks Tu buvai biednas, koks nelaimiu- < 
gas!

Gal tai buvo sapnas, gal galiucinacija, o 
gal beprotystės apsireiškimas...

Kada atsipeikėjau — akįs buvo raudonos 
nuo verksmo, neataušę ašaros ant skruostų 
ir lūpų, lūpos nusiminusiai prie durių pri­
spaustos. ..

Balzgana brėkšta įšvietė per langą.
Plačiai atmerktomis akimis j ieškojau Še­

šėlio pėdsakų... Jau nebebuvo jo... tiktai 
parašas da neišsitrynęs...

Nuog to laiko kasnakt su baime jo lau­
kiau. Dirksnius mano daugiau ižino netik­
rumas, negu baimė: ar ateis vėl Šešėlis, arda 
pamatysiu aš jį.

Ilgai laukiau veltui, negalėdamas užmigt 
iki vėluostos nakties, bet kada nuvargęs pri- 
blausiau akis, neramiai vėl budau ryto 
brėkštoje. Bandžiau sau primint, bene bu­
vau nubudęs nakty, ar nemačiau ko, — bet 
veltui stengiaus, nieko neatminiau.

O mano jausmai kaskart smego blogesniu 
padėjiman. Krūpčiojau ant kiekvieno su­
šlamėjimo, bailiai užmerkiau akis vakar
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prietemoj, — visuomet mane persekiojo tas 
vidurinis, niekuom neišteisinamas neramu­
mas!..

Galų pagaliaus perėjo pirmutiniai šelstan- 
tiejie: baimė ir krūpčiojimai, o apsiautė ma­
nę koks tai įstabus ilgėjimais! ir noras pa­
matyt jį būtinai, už kokią tik galima prekę.

Tyrinėdamas save, tankiai nenoroms ap­
mėtydavau: bene sergu... teip, aaa, biskį...

Gali būt, kad teip ir yra.
Protą apgalėjo dirksniai ir nuo to laiko 

kasnakt nemiegu, laukdamas iki mėnulio 
spindulių siluetai issikrapįs ant durių. Pa­
lengva pripratau j į sumatyt ir nakties tam­
soje, pagaliaus ir dienovydy aiškiai matau 
ant durių pilką plėmą...

Atradau da nelaimingesni už savę ir jau 
neesu vienas savo cieliuje. Pripratau prie to 
mano svečio ir kaip kada net pasišnekam 
tarpu savęs. Viską aš tada jam išpasakoju.

Gera ir miela man su juom. Jis suteikė 
man tą stebūklingą ramybę, su kuriaja aš 
šędicna velku savo liktinę. Jau nesiplėšia 
laukan mano širdis ir nedaužau mūrinių sie­
nų svajonėmis. Jeigu ilgiuosi, tai tiktai už 
tą valandą, kuri buvo, mirgtelėjo laime, 
prabėgo ir dingo. Žinau, kad ji nebegrįš ir 
dėlto ilgiuosi.

— Nieko nenoriu, nieko netrokštu. Gera 
man tame manocieliuje!...

Kartais smilgtėli man mislis per galvą, 
kad ėsu beprotis... Norėčia tada bėgt pas 
gydytoji, viską jam išpasakot ir gydyties.

Bet kam tas...
O kartais užeina ant manęs bangos neišpa­

sakytos rūstybės ir troškulys keršto, atmo- 
nijimo.

O, teip! aš turiu atkeršyt už „jį”, už tuos 
visus, kuriuos svieto valdonai čionai išžudė, 
ir kurių šešėliai vaikščioja čionai, nemato­
mi, ir nedaleidžia gyviesiams užmigt, už­
miršt apie tąs baisias neteisybes ant svieto.

— ...Teip! dabar suprantu dėlko Jis čio­
nai atsilanko...

Ak, kaip baisiai aš privalau už juos visus 
atkeršyt!...

Nors ii- visai man reikėtų išeit iš proto...
Iš lenkiško vertė f — T IS.

Eikim, neliaukim!
O darbininke, ta — kaip nebilye, 
Tyli ir žąvl skurde, varguose, — 
Pastatei mūrus, gelžkelius, pytis, 
Ir vis nellauni mirkt prakaltuose. 
Iš jaunų dienų, nuo kūdikystės 
Dirbi pas ponus tu pabrikuose; 
Nematai šviesos, meilės, brolystės; 
Už tai pons tave vilgo kraujuose.
Padirbi ginklus, kulkas, kanuoles;
O kokiam labui, — pats nenuvoki.
Paskui vaitoji nuo jų parpuolus:
Persiprašyti jų nebemoki.
Suspaudė kūną, marina dvasų, 
Neduoda nieko laisvai kalbėti; 
Padotkus lupa tavus ne prašų. 
O tu ką greičiau skubįk mokėti.

* * *
Bet jau sukurti gaisrai liepsnoja, 
Sukilo liaudė visuos kraštuose, —

Sau darbininkai laisvų kovoja
Ir liejas kraujas kaimuos, miestuose. 
Mus brolių kraujas aukštai garuoja, 
Kursai ant gatvių tapo pralietas;
Pusgyviai broliai grabe dėjuoja....
Bėt, laisvės žodis gyvuos pasėtas!
Jus, darbo žmonės, — kilkit išvieno, — 
Gana tyronams bus viešpatauti, —— 
Nedaug mums reikės kulkų ir plieno, 
Jei tik mokėsim išvien kariauti.
M.Dusevyčvus.

Keletas žodžių į draugus.
Kaip kurie draugai užklausia manęs, 

nekantraudami: kadagį bus padidinta 
((Kova))] Prirodo, kad ir reikalinga suma 
pinigų jau «Kovcs)) Fondan suplaukė; 
tūli net išmetinėja, sako: mat, meluojat, 
- sakėt užteks padidinimui tiek, paskui 
vėl sakėt tiek, o dabar jau turit ir tiek, 
bet nedidinai. 1-mos kuopos komisija 
net išmetinėja mitinge redaktoriui, kad 
jis dirbęs pašalinius darbus, ir tiems dai- 
bams ėsą ir laiko ir litarų, o padidįt 
((Kovosi) nesirūpiną. Taigi, anot jų, re­
daktorius varo ((biznį))...

Tuomtarpu visiškai teip nėra.
«Kovos» padidinimas įtrauks visai ne- 

tokius kaštus, kokie buvo mislytaiš pra­
džių ir pranešta draugams suma, ukvati- 
nant tam tikslui aukaut. Kaštai pasi- 
didįs begu ne kita tiek. Tuomtarpu ant 
įplaukimų nėra ko rokuot iš pirmųjų ke­
lių mėnesių: gal bus, gal nebus; neturįt 
savo kapitalo, nėra kaip Partijai rizikuot. 
Jeigu padidinus su maža suma būtumėm 
subankrutinę, butum padarę istorišką 
savo judėjime klaidą, kokią padarė dau­
gelis kitų bepinigių išleistojų. Bankru- 
tinimo kaltė nupultų ant manęs už ne- 
apsižiurėtą žingsnį, ko aš padaryt neno­
riu.

Todėl jeigu pirmiau padaviau apys­
kaita neapmąstytą ir apyčiupoms sumes­
tą, tai da nereiškia, kad tas kas sykį 
buvo ištarta, turi but ir įvykįta. ((Devy­
nis sykis matuok, dešimtą rėžk)) - sako 
išmintinga patarlė.

Dabar įplaukus «Kovosi) Fondan su­
ma, rods, bus užtektina padidinimui. 
330 su viršum dolerių bus įplaukę. Bet 
iš tų da pirksim akmenį ir vėl šiokių 
tokių spaudos smulkmenų; bei 50 dol. 
yra skolos drg. Jurgelioniui. Todėl vos 
250 dol. pasiliks gryno «Kovos» Fondo 
pradedant padidinimo darbą. Draugai! 
kodėl tie nepridedat savo trupučių, k u 
rie, kiek man žinoma, niekados organo 
nesušelpėt, vos mėnesines seip teip iš 
stenat, o naudojatės partijos privilegijo­
mis ir organą skaitot, ir šaukiat, kad pa- 
didįtum'?...

«Kovos» padidįt, kaip matosi - dėlei 
tekniškų klinčių, negalėsim ankščiaus, 
kaip nuo Naujų Metų. Gale metų pa­
sidaro daug visokių darbų redakcijoje:

sutraukimas adn>ų į naujas knygas, su- 
taisymas «Kovai» rodyklės, teipgi visko 
sugaminimas padidinimui laikraščio, vis­
kas tas - ne dienos nė savaitės darbas. 
Beto, draugas, kurs prisižadėjo ((Kovai)) 
antgalvį nupiešt, da nesuspėjo to pada­
ryt. Darbininkų nėra.

Pašaliniai darbai, visoki, nuo Naujų 
Metų absoliutiškai atmesti tam­
pa, - iš priežasties, kad kaip kurie drau­
gai ėmė samprotaut, buk tuom aš darąs 
((biznį)). Nenoriu, kad kas apie manę 
manytų, kaipo išnaudojantį man paves­
tą vietą. Ikišioliai užlaikiau kitą zecerį 
ir priėmiau vieną bei kitą pašalinį darbe 
lį dėlto, kad 2-ras Susivažiavimas pave­
lijo vartot raides, dėlei lengvesnio užsi­
laikymo redaktoriaus, kuriam Partija 
negalėjo laiku išmokėt algos. Beto, ma­
no apmokamas zecerius padėjo visą pu­
sę metų veik trečdalį ((Kovosi) sustatyt. 
Dabar pasitikiu, kad Partija sustiprės ir 
savo darbininkus užlaikys ir be to.

Su meile ir pasišventimu socijališkai 
revoliucijai.

J. O. Sir c ydas.

Kuopoms ir pavieniams.
Danešu sekretoriams LSPA. kuopų, 

kad «Money Orderius)) su lapeliais mė­
nesinių mokesčių, reikia siųsti paprasta­
me laiške, nes registruoti laiškai apart 
sugaišinimo laiko, padaro nereikalingas 
išlaidas ir žygius. Susirašinėjimuose su 
manim reikia uždėt naują adresą: 102 
Grand St., Brooklyn, N.Y.

Su soc. meile, P.Bukšnaitis, C.Fiu Sek.
————

DARBININKO KRONIKA.
Chicagos draugai mums rašė, kad 

pas p. A.OIševskį, ((Lietuvos)) išleistoją, 
gulį 62.37 visuomenės pinigų, kadaisiai 
aukautų darbininkų delegato kelionei į 
Niderlandiją. ((Vienybėje Liet.)) buvusie- 
siejie tam pačiam tikslui pinigai tapo vi­
suomenės nubalsuoti, kur didžiuma bal­
sų buvo paskirta revoliucijos reikalams 
per LSDP. Minėtas laikraštis tąsias au­
kas seniai jau nusiuntė į paskirtą vietą 
(žr. 11 N ((VL)) š.m ). - Argi nelaikąs 
butų, kad ir ((Lietuvos)) redakcijoje bee- 
sančios aukos butų tam pačiam tikslui 
išsiųstos! jeigu negalima to padaryt pa­
siremiant ant tųjų nubalsavimų, tai rei­
kia padaryt nauji.

New Britain, Conn. - Susirinkę 
keletas lietuvių pas V.Jotautą į krikšty­
nas, ir paaiškinus J.Mažeikai apie biau- 
rius juodašimčių darbus Lietuvoje, - ku­
rie, prisidengdami socijalistų vardu, eina 
ir rubavoja gyventojus, ir tuomi šmeižia 
socijalistų ir revoliucijonierių vardą, -
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sumetė 5.00 tikrai revoliucijai aukų. 
(Vardai aukautojų kitoj vietoj). Sziuo- 
mi ištariam kovotojams už laisvę giliau­
sią padėką ir išreiškiam paguodonę, kad 
jie už mus deda savo galvas; o juodašim- 
čiams bei jų globėjams: carui, minis­
trams jr Ropams su Antanavyčiais, - 
pasiunčiam tokią neapykantą, kokią tik 
turim. Te užspringsta jie nuvargusios 
liaudės krauju! Gana be vadžiot žmones 
ir gost darbininkų kraują! - E m i 1 ė 
M a ž ed k i e n ė.

Courtney, Pa. - Czionai męs turim 
susišelpimo draugystę vardu ((Lietuvių 
Darbininkų)). Lapkr. 18 laikėm susirin­
kimą, kurį užbaigus mus draugai socija- 
listai paaiškino soci alizmo mierius ir 
kaip mus išnaudoja kapitalistai ir visoki 
siurbėlės, o ant mus visokius purvus dre 
bia visai be reikalo; dėlto, kad męs jų 
darbų nematytumėm. Du draugai, išk­
lausę paaiškinimo, ir supratę kad tai tik­
rą tiesą kalbėtojai pasakė, prisirašė prie 
54-tos LSPA. kuopos. Potam sumetėm 
2.10 «Kovos» Fondan, manydami, kad 
ne kitokiu budu męs išsiliuosuosime iš 
po sunkaus kapitalizmo jungo, kaip tik­
tai gerai išsilavinę ir apsipažinę su mųsų 
kaipo darbininkų, reikalais. Tame mus 
padės ((Kova», kurią mums teipgi reikia 
paremt. Todėl, drutindami ją, padeda­
me patįs sau. - D ar b. Draugas.

5[ Philadelphijos ((Soči jalistų Partijos)) 
(anglų) kuopa įkūrė nedėlvakarių mok­
sliškas prelekcijas. Kurie iš. vietinių 
draugų-lietuvių supranta angliškai, gali 
lankytis ir daug ko naudingo pasimokįt. 
Atsibuna po N 1305 Arch str., antros 
lubos; prasideda nuo 8 vakare.

Canada, Yukon. - Prisiunčia 2.00 
revoliucijos reikalams, 1.00 ((Kovos# pre­
numeratai, 85c ((Kovos)) Fondan. - Lie­
tuvių čia, kaip man neseniai atvažiavu­
siam, neteko sužinot. Yra Dowsone po 
ra vertelgų: vienas laiko cigarų kromelį, 
kitas užsiima malkų pardavinėjimu. Ma­
tyt, sekasi jiems; apsigyvenę jau senei. 
O kaip iš lietuvių darbininkų, tai man 
neteko sutikt nė vieno; tiesa, kad čia ir 
darbai visai sumažėjo. Ir čia kaip kitur, 
tam vargo pelei, gyvenimas nepastovus. 
-Zumbakio Susiedas.

„Kankinių Kasos” apyskaita 
už trečiųjų metų antrąjį trečdalį 

(y. 06— VIII. 06}.

Įžengiamoji pastaba. Klai­
dos atitaisymas. Kuomet apys­
kaita už pirmąjį šių metų trečdalį buvo 
jau išsiuntinėta į laikraščių redakcijas, 
žemiau pasirašiusysis užsienio atstovas 
gavo 20. VI š. m, iš «K. K.» Komiteto

laišką, kuriame buvo pranešama apie į- 
sibriovusią toje apyskaitoje klaidą. Ta 
klaida buvo šitokia: ((K.K.a Komiteto 
išlaidose po No. 2 įrašyta buvo: 
((330.00 rb.», turėjo gi but: *305.00 rb.#; 
teip-pat turėjo but tam tikrai mažesnė 
(25 rubliais) ir visa išlaidų suma, būtent: 
vietoj 1812,56 rb. turėjo but 1787.56 r., 
o likusioji ((K.K.» Komiteto kasoje su­
ma vietoje 77.07 r b. turėjo but 102 07 r.
- Sziuo ta klaida atitaisoma.

L Komiteto apyskaita.
Įplaukos:

1) Iš užsienio atstovo gauta 50.00 rb.; 2) 
Mas. J0.00 rb.; 3) Šlekis iš Škotijos, vietoj at­
silyginimo J.B. ir Jurui iš Paryžiaus, - 10 šil. 
= 4.62 rb.; 4) Juozas Pliaucis iš Glasgovo- 
47.55rb.; 5) Dg. 3.00 rb.; 6) bendrasis Viln. 
Raudonasis Kryžius 30.00rb.; 7) paskole iš 
Viln. Raud. Kr., kuri reikia sugrąžint - 50.00 
rb.; 8) Kaune surinkta 15.00 rb.; 9) Panevė­
žyje surinkta 2.28 rb., ir 10) Ukmergėje surin­
kta 54.38 rb.

Iš viso įplaukė rb. 266.80
Iš pirmojo trečdalio liko (žr. pastaba)

[rb. 102.07 
Viso labo rb. 368.87

Išlaidos'.
N 1 — 90.00 rb.; N 2 — 25.00 rb.; N 3 — 112. 

38 rb.; N 4 - 47.25 rb.; N 5 - 43.95 rb.; N 6
- 3.00 rb.; N 7 - 10.00rb.; N 8 - 1.00 rb.; N
9 3.00. Viso išleista rb. 335,58

* Įplaukų buvo rb. 368.87
Kasoje liko rb. 33,29

II. Užsienio atstovo apyskaita.
Įplaukos:

Iš „Varpo” Redakcijos (žr. „V-po” Nr. 11 
ir 12, 05) gauta 64.77 mk. = fr. 79,76

Iš pereitoio trečdalio buvo likę 60,15 mk.
[= fr. 73,40 

Viso labo fr. 153,16
Išlaidos:

Išsiųsta „K.K.“ Komitetai 50r. = fr. 132.50
Krasos ir biuro išlaidos fr. 4.45

Išleista fr. 136.95
Įplaukų buvo fr. 153.16
Kasoje lieka fr. 16.21

Prierašas. Prieraše prie pirmo­
sios š. m. apyskaitos buvo tarp ko kito 
pastebėta: «iš apyskaitos nematyti jokio 
«K.Kasos» deficito, o tuo tarpu tasai de­
ficitas...— ...siekia viršaus 1000 rublių)). 
Buvo tai kalbama apie «K.Kasos)) Su­
valkų gub. skyrių. Tasai deficitas, kuris 
turėjo but įtrauktas pirmojoje š.m. apy­
skaitoje, o kuris vos vasarą tetapo kaip 
reikiant apskaitytas, siekia viso labo 
984.51 rb. (pasirodė kiek mažesnis, ne­
gu buvo tikėtasi). Jis bus toliaus apys­
kaitose skyrium įtraukiamas, kolei ne­
bus pagesintas, kaipo «K.Kasos# skola.

Platesnė Suvalkų gub. apyskaita apie 
tą deficitą bus pridėta prie paskutinės

N.49KOVA.
š.m. <(K.Kasos# apyskaitos. Teippat me­
tų gale bus padaryta platesnė «K.Kasos# 
darbų ir kankinių šelpimo apžvalga. Da­
bar tik tiek teesie paminėta, kad, vasa­
rai pasibaigus ir rinkimams į Dūmą ar­
tinantis, polit. kalinių skaičius, kuris va­
sarą buvo sumažėjęs, pradojo vėl augt.

Už ((Kankinių Kasos# Komitetą, 
jo užsienio atstovas,

A. Vardas.
Paryžiuje, Spalių mėnuo, 1906.

Liukso j 

‘ Chicago, III.
Lebanon, NJ

B
.... VI

Krasos dėžutė.
S.Z.T., ^-EilCs „Vėtra aukštesnes pušis nori išlaušti” — 

spaudai netinka.
Drg. J.Griniui. — Nerūstaukite už neišsiuntimą a.Kovos’’ I 

išdalinimui, nes tuomtarpu Partijos turtai nepavelina tiek daug 
egzempliorių spaudįt. Spauzdiname tik tiek, kiek reikia skai­
tytojams ir partijos draugams. Specijallškai gi atspaudjt vir­
šaus, tam tikrais laikais, v61 nėra galimu: spauzdinam kitur, 
kur popiera teipgi atgabenama kožnam numeriui iš kitur, — 
ir tiek tik kiek reikia.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
Įplaulcimai:

Prenumeratos: A.Jasutis, Springfield, Ill.; D. 
Kairys, Phil, Pa. [už subs, kort.] po 2.00; M.Natkevy- 
ėius, Marlboro, Mass.; J.Polo, Yukon, Kanada po 1.00. 
Allegheny, Pa, per J.Stasevyėiu 1.60. Apg a r s i n i m a i 
6.50. Pavieni ,,K” NN: J.Skinderis, Clinton, Ind. 1.00 
Redakcijoje 15c.* Mėnesiniu: Courtney, Pa. 2.20; 
Chicago, Ill. 22-ra k. 4.00; Hazleton, Pa. Merkevyčius 
60c ir Kirtiklis 40c; New Britain, Ct. 15.60; Me Kees 
Rocks, Pa 2.40; Passaic, N.J 2.80; Cleveland, O. 3.20; 
Easton, Pa. 3.40; Worcester, Mass 9.00; Springfield, Ill 
5.00; Collinsville, Ill 2.00; Wilkey Barre, Pa 1.40; Eli­
zabeth, N.J 4.20; Meriden, Ct. 40c; Baltimore, Md. 3.60 
Philadelphia, Pa 6.85. Už Partijos raštus (nuo C.Kny- 
giaus) 6.50. Viso 88 80. Buvo 3.08. Viso 91.88

Išleidimai:
Redakcijos reikalai 1.00; Tekniška ,,K” dalis 10.57; j 

Renda 10.00; Anglių tonas 6.25; Alga redaktoriui už 
lapkriti 50.00. C.linansu Sekretoriaus iškaščiai 1.40. 
Viso 79.22

t Inejo 91.88
Išėjo 79.22

. .• Lieka 12.66 i

^Katras” Jfamtatt:
Philadelphia, Pa nuo 1-os k. teatro 35.80
Courtney, Pa draugai (išemant 5c pers.) 2.05
J.Polo, Yukon, Kanada 85
Hazleton, Pa: M.Merkevyėius, J.Kirtiklis po 25c 

K.Merkevyčius, A.Remeikis — po 50c Viso 1.50
Marlboro, Mass: P.Hutch, J.Hutch, W. Saudum, 

R.Blake, J.Brown —po 25c J.Lynch 10c Viso 1.35
Buvo 302.48 Viso 344,03 

LSPA. Centro Išdlnlnkae
T. Andziulaitiene.

AUKOS-
ffivuūliuriioa reikalama: J

Philadelphia, Pa. nuo prakalbų 28 rugaūjo [abelna suma 
jau buvo pagarsinta 40 N „Kovos”, dabargi ir vardus pagar­
siname, kurie buvo užsilikę, ne iš mus priežasties. — Red.) K. 
Mikalavyčius 2.00. M.Remdeika 1.50. A.Jasiulis, K.Kairys, 
Žmogus (vardo nepadavė), K.Sabeskis, P.SimonavyčlenO, V 
Marčiunionis, A.Kvederas, P.Valentas—po 1.00. M.Baltalčiu- 
tC, A.Rusinąs, J.Bajerčius — po 50c. Smulkesnių 14.70, Viso

[85.07
Philadelphia, Pa. LSPA. 1-mos kuopos, nuo teatro ir ba­

liaus 85.80
New Britain, Conn.: T Dulinskas 75c. M.JotautienO 50c. V. 

Jotauta, OlesO JotaučiutC, J.Tutlys, K.Vidutienū, K.Lukšienė, 
J.Vidutis, J.Lesevyčlus, Jon. Draudikas, Just. Draudikas, J.Ma- 
linauckienO, A.Nevulienė, J.Grigutis, J.Sabas, J.Mažeika, E. 
MažeikienO — po 25c. Viso 5.00

Worcester, Mass, krikštynose Vytauto Klimo: V.Staliulio- 
nis, M.Natkevyčius — po 50c. J.Klimas, E.KlimienS, K.Šms- 
kis, J.Endzelis — po 25c, J.Galeckas, A.Bulevydiua — po 10c-
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A.Luksys, Opperman, Ohio 1-00
Chicago, IU. nuo 22-ros k. drg., A. Makavecko vestuvių 1-60 
Lebanon, N.H.: P.Treinavyčius ir B.Matusevyčius — po 50c.
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Organizatorius A.Petratis,
130 Scribner str. Grand Rapids, Mich, 

f Sekretorius susin. K. Rutkus, 
£ 1418 So. 2-nd st., Philad. Pa.

Secret, turtų — P.Bukšnaitis,
c||o Universal Mercantintle Asn.

61 Park Pl., New York, N.Y.
Isdininkas — T.Andziulaitienė,

2135 So. 9-th str., Philadelphia, Pa. 
Knygius — A.Bernotas,

1418 So. 2-nd str., Philadelphia, Pa.
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New Jersey ir New York.
Užkviečiame New Jersey’o irNewYork’o valstijų LSPA. 

kuopas ant busenčios konferencijos, nedėlloj 9-tą gruodžio, 06; 
prasidės 10 vai. iš ryto J.Plikaičio svetainėje, 108 Jackson str., 

i Newark, N.J. Delegatai atvažiavę ant Market str. stoties, gali 
pSkšti daeit iki vietos, — tik <5 bliokai.

ll-tos Kuopos KOMITETAS.

Prakalbos I
Parengtos per 11-tą LSPA. kuopą, atsibus subatos vakare, 

8 gruodžio, 7 vai., J.Plikaičio svetainėj, 103 Jackson et r.. Ne. 
J wark, N J. — Mielai užkviečiam visus lietuvius ir lietuvaites
| susirinkt. KOMITETAS.

dalis 10.57; 
faktoriui už 
tuščiai 1.40.

79.22
91.88 
79.22 
12.66

Prakalbos ir Diskusijos.
Rochester, N.Y. 7-ta LSPA. kuopa parengs 9-tą gruodžio 

L.L.Klinbo salėje, po N 258 Hudson Ave. Prasidės 8 po pietų. 
Visus draugus kviečiam pribut ir atsivest savo draugus, nes bus 
svarstomi mūsų luomo reikalai. Su meile užkvieČia

KOMITETAS.

35.80
.) 2.05

85
iklis po 25c
io 1.50

Sandam,
7iso 1.35

litienė.

[abelna suma 
vardus pagar- 
ss. — Red.) K 
is, K.Kairys, 
mavyčlenfi, V 
). M.Baltaičin- 
iq 14.70, Viso 

[85.07 
teatro Ir ba- 

85.80 
autienfl 50c. V.
5, K. Lukšiene, 
raučlkas, J.Ma- 
J.Mažeika, B.

5.00 
o: V.StaUuUo- 
nienfl, K.Šms- 
yčius — po 10c-

SUSIRINKIMAI.
Philadelphia, Pa, 1-ma LSPA. kuopa laiko susirinkimus 

sekančiai: mėnesinis suslr. partijos ir kuopos reikaluose 
atsibuvę 4-tame utarninke kožno m€n., Laisvos Kliube, po 
No. 948 So. 2-nd s L, 8 vai. vak.; ir kožname nedCldienyje, 
po nr. 229 Pine str., 1 vai. po p., atsibųva sus. lavinimosi.

Sekr. A.Bernotas, 1418 So. 2-nd str.
Cleveland, O., 3-čia k. LSPA. laikys susirinkimus dusyk 

mSnesy: 1. kas 1-mą utarninką, 7 vai. vakare ir 2. kas 3-čią 
nedeidienj, 8 vai. po pietų. Atsibus po nr. 210 Central Via­
duct.

Kuopos sekr. J.Labanauckas.
Chicago, m., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 

pirmas bus laikomas po visas dalis miesto su prakalbom. O 
antras, mOn. susirinkimas atsibus paskutiniam nedeldieny 
kožho mfinesio 2 vai. po pietų, po No. 869—88rd place.

Organizatorius J.Jančauskas, 95 Canalport avė.
New Britain, Conn. 5-ta LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas pirmą nedeidienj kožno mOneslo po No. 85 Lafa­
yette str., pas vietinį rubsiuvj [kriaučių).

Sekretorius S.Garkauckas, 55 Austin str.
Plttsburgo, Pa. 6-ta kuopa laikys susirinkimą 6 d. Sausio 

(January) 1907,8 v. po piet, F.J.Bagočiaus mokslainOj, 2226 
Forbes str. Komitetas.

Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas­
kutiniam nedeidienyj kiekvieno mėnesio, po No. 828 Clif­
ford str.

Sekr. K.Vatvoda, 48 Spring st. Brockport, N.Y.
Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedeidienj kožno mSnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelib, 24 West str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

pirmą nedelią menesio, po No. 166 E. Main str.

KoVa.
Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno me­

nesio pirmą petnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P.G r i n i u s, 210 S. Eutaw et.

Minersville, Pa. 15-ta LSPA- kuopa nutarė laikyt susirinki­
mus kiekvieną pirmą nedeidienj kožno menesio, 2-rą vai. pie­
tų, salėje J.Lietuvninko.

Prat. rast J.Ramanauckas Box 181.
Brockton, Mass. 17-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus

1- ame utarninke kožno mSnesio, 7 vai. vakare, salėje L.J. 
K. 1 Arthur st.

Fin. Sekr. V.J.PetkUnas, 308 N. Main st.
Brooklyn, N.Y. 19-ta kuopa laikys mėnesinius susirinki­

mus nedOlioms po pirmam. Prasidės nuo 2 vai. po pietų. 
Teipgi bus laikomi susirinkimai kožną panedeij nuo 7.80 
vakare svetainėje 78 Grand Str. Brooklyn, N Y.

Sekr. M,Jokubauckas
Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai la ikysis naujoj 

vietoj: L.Steponkaus salėje, 1120 So. Leavitt str. Susirin­
kimai su diskusijoms bus laikomi dusyk mCnesy: po 1-am 
pirmą subatvakarj ir pol5-tam.

Sekr. J.Kn.iKEVTČnT8, 08 W. 25-th str.
Spring Valley,TH, 28-čia k. laiko susirinkimus kožną ant­

rą ir paskutinę Nedelią mBnesio, 4-tą vai. po pietų, l-as su­
sirinkimas bus Partijos reikaluose; 2-as diskusijų. Laiky­
sis M. Mažeikos salėje, ant Dakota str. Sek. J.Baniulis.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus 1-mą 
ir 8 čią seredą kiekvieno m6n., nuo 8 iki 10 vai. vakoro, po 
No. 1 Church et. [kerte Centre avė. ir Church str.] l-as su­
sirinkimas bųva dėl partijos ir kuopos reikalų, antras — 
lavinimosi arba apšvietos. KOMITETAS.
Naugatucko ir Union Cyti'es, Conn. 25 LSPA. kuopa lai­
ko savo susirinkimus dusyk ant menesio: 1-mą seredą po 
pirmam kožno menesio laiko mitingą su protokolu, o 8-čią 
seredą po pirmam laiko pasikalbėjimo susirinkimą. Visa­
da prasideda 7.80 vakare, lietuviškoje salėj Linden Parke.

Kuopos sekr. B.Žiurys.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Springfield, UI. 29-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

kas 8-čią nedeidienj kožno mėnesio, 7 vai. vakarė, Paddy 
William salėje, po nr. 122*4 N. 6-th str.

Sekr. J. Klembauskas, 7 Mil Row
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.
Waterbury, Conn. 84-tos kuopos LSPA. susirinkimai at­

sibuna kas pirmą ketvergę po 1-mai kožno mėnesio, 7)4 v. 
vakare, L.P. Kliubo kambariuose, Bank str.

Worcester, Mass. 40-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsi- 
bflna kas paskutinę subatą menesio Lietuvių Ukėsų Kliubo 
ruimuose, 96 Green St., vakare 7.80.

Sekretorius T.Rubikas.
Bridgeport, Conn. 41-ma LSPA. kuopa laiko susirinki­

mus kas 1-mą mėnesio nedeidienj, po No. 426 Main str.
Org. J.G.Saoevyčius.

Easton, Pa. 42-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas
2- rą nedeidienj kožno menesio, po No. 660 Pine str.

Koxitsta*
St, Louis, Mo. 44-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

ka<« 3-čią nedeidienj kožno mOnesio, 2 vai. po pietų, Haru- 
gari salėje, kampas 10-tos ir Carr gatvl ų

Sekret. J.K.VASILIAUCKAS, 1701 N. 10-th st
Passaic, N.J. 45-ta LSPA. k. laikys susirinkimus kas pir­

mą nedeidienj kiekvieno menesio, svetainėje p. J.Apallan- 
skio, 162 First st. 5 v. vakare. Užprašom visus atsilankyt

Organiz. P.Sakatauckas, 94 Warbington pi.
Mahanoy City, Pa. 46-tos LSPA. kp. susirlnnjmai atsibus 

paskutinį nedCld. kožno mėn. po No804 W.Centre str.
Sekr. J.Mickunas, 1288 E. Pine str.

Panna, UI. 48-ta kuopa laikys savo susirinkimus dusyk 
mėnesy — po kožnos 10-tos ir 25-tos seredoms.

Rast, prat ir turtų, Jonas H. Puida.
Hartford, Ct 49-tos LSPA. kuopos susirinkimai atsibųva 

8-čiam nedeldieny kožno mėnesio po N 60 Wells Str.
S.STANKEVYČIU8, Organizatorius 60 Wells St.

Mc Kees Rocks, Pa. 50-ta LSPA. kuopa laiko susirinkimus 
kas antrą šventadienį kiekvieno mėnesio, 3*4 po pietų, pas 
kuopos sekretorių K.Česuną, 217 Bill Ave., Me Kees Rocks, 
Pa.

New York, N.Y. 52-ra LSPA. kuopa laikys susirinkimus 
kas 1-mą pėtnyčią mėn., pusę po 7 vakare, po N 166 Avė A.

Fin. Sekr. J.M.Danielius.
St. Clair, Pa. 53-čia LSPA. kuopa laikys susirinkimus ko­

žną ketvergę po 1-mai dienai mėnesio, 7 vai. vak., pas drg. 
Diedulaitj. Mielai visus draugus užkviečiam ir prašom at­
sivest naujų. Sekr. A.Ž ukauckas.

Courtney, Pa. 54-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus kas 
mėnuo, pripuolančiame po 15-tos mėnesio dienos nedeldie­
ny, nuo 8 vai. po pietų.

Organ. D.Lekavyčlus, Bx 7
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Allegheny, Pa. 55-tos LSPA. kuopos atsibus susirinkimai 

kas antrą ir kas ketvirtą nedeidienj mėnesio, 8 vai. po pie­
tų, namuose išdinlnko, J.Stasevyčlaus^po n. 1112 Magnolia.

Youngstown, Ohio 56-ta kuopa laikys susirinkimus du 
kart mėnesy: po 1-mai ir po 15-tai nedėldieniuos, 2 vai. po 
pietų, po N 262-266 E. Federal str. room 19.

Organ. J.J.Smailis, 270—274 E. Federal str.
Wilmerding, Pa. 57-ta LSPA. kuopa laikys susirinkimus 

antrą ir paskutinį nedeidienj mėnesio, L.N.Kliube.

Naujoji Gadyne
Sąvaltinis miesto ir sodžiaus darbininkų, bežemių ir ma­

žažemių laikraštis. Talpina daug naudingų ir reikalingų 
darbo žmonėms straipsnelių, apysakas, eiles ir apsčiai ži­
nių iš mūsų tėvynės-Lietuvos. Prekiuoja Amerikon: me­
tams S 2.00, pusmečiui $ 1.00. Adresas: Vilnius, Jurgio pros­
pektas 39, b. 6. Russia. Teipgi galima užsirašyti per LSDP, 
literatūros agentą:

J.O. Szirvydas
1418 So. 2-nd Sir. Philadelphia, Pa.

„DILGELES”

Pirmasis lietuviiį kalboje juokų ir satyros 
mėnesinis laikraštis. Kas iki kalėdų užsirašys 
ištisiems metams ir prisius S 1.00, tas gaus 
priedu puikią ir juokingą knygelę. Pasisku­
binkite užsirašyt iš anksto, nes paskui susitrau­
kę prieš pat kalėdas, kaip ims visi prie „Dil­
gelių” grūstis, tai išmindys daug žolių. Adri- 
sas nedilgina:

„DILGELES”,
1418 So. 2nd str.,

Philadelphia, Pa. (48—51)

„PASKUTINE BANGA”
Drama iš buities revoliucijonierių Lietuvoje. Parsiduoda 

„Kovos" Redakcijoje po 10c.

Už dyką knygelė.
Naujo išradymo išėjo iš spaudos gražiausios 

popieros gromatoms rašyt tuz. 25c. 100 su ko- 
pertais ir knygelė dovanų $ 1 (1000). Parduo­
du drukavojamą mašiną su daugybe visokių li- 
tarų dėl drukavojimo knygelių, visokių popie­
rių ir t.t. vertes $ 90 už $ 60.

G.Baronas,
131 S. S. 16th St. Pittsburg, Pa.

Ant 17 Akmenų
Railroad Laikrodėlis
Patentuotas regulia­

torius, ausuke užsuka­
mas ir nustatomas, vy­
riškas ar moteriškas, 18 
K auksuotas, dvigubi 
„Hunting” lukštai, gra­
žiai iškvietkuotas. Tik­
rai gerai rodo. Yra vi-

sur vartojamas geležinkelio tam^ kaipo ge­
riausiai laikantis į gva/rantuotas ant 25 m 

Šį laikrodėlį pasiųsime C.D.O. ant kiekvieno adreso, su 
pavelijimu išegzaminuoti. Jeigu bus toks kaip rašoma, 
užsimokėk expresui $ 5.75 ir atvežimo kastus Ir pasi­
imk laikrodėlį, jei ne, nemokėk nė vieno cento. Atmink, 
kad už tokį pat laikrodėlį kitur mokėsi $ 85.00. Prie lai­
krodėlio dar pridedam 14K auksuotą labai gražų lenciū­
gėlį su kompasu dykaL

EXCELSIOR WATCH CO.,
902 Central Bank Bg, Chicago.
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M. Rosenbaum,
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

WA1
O

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-fe^ 
^ka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

g® . . . .
Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. ^5

605 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. O

m

DOVANAI DAKTARIŠKA KNYGA!
Bus prisiųsta, tam kuris tik atsius keletą štampu, už prisiuntymą ir savo adresą. Tą 

knygą ,,Vadovas i Sveikatą“ parašyta Daktaro Profesoriaus E. C. Collins, bi knyga yra 
128 puslapiu ir su koleravotais paveikslais, perstatant pasląptis žmogaus organu, taipat 
nuo apsireiškimo iki užgimimo kūdiki, motinos viduriuose su vienuolika peraimainu, pa­
veikslai. Ji yra naudinga sveikam ir ligoniui, sveikus prasergati nuo ligų sergančius 
pamokina kaip ir kur išsigydit. Tai veikalas, kurio ne joks kits lietuvyŠkas daktaras, 
neistenge atlikt, kuri tas Profesorius ir Institutas Daktaro Collins nuveikė.

Taipat Dr. Collins Medical Institute apart Profesoriaus yra daktarai Specialistai, 
kurie kaip vyru taip moterų visokias ligas su geriause pasekme išgydo, už tai kad po 
ištyrimo, vaistai tampa kožnam ir pagal ligą speciališkai pritaikiti, kuriuos vartojant ap­
turi prigulinčia sveikata.

» Jei Tave vargina iš žemiaus paminėtu ligų, tai asabiškai ar vis tiek aprašant liga 
per laišką atsišauk busi išgyditas nuo : »
plaučiu nesveikomu, dusulio, trumpo kvėpavimo, kosulio, kepenų, inkstu (kidneys), dispepsijos, viduriu ligos nedirbimo, 
užkietėjimo bei per daug liuosu viduriu, kraujo nečystuino, odos ligas, galvos skaudėjimo, diegliu bei .reumatizmo, geltliges, 
niežejimo, lytišką nusilpnėjimą per jaunistes ir kitas klaidas, blogus sapnus ir per miega sekios nubegima, kaip ir nuo s aviža- 
gystes paeinančiu sukliurimu sveikatos, taipat lytiškas užsikrečiamas slaptas ligas, nerviškumo, abelno nusilpnėjimo, 
kataro, pūsles ligas, galvos skaudėjimo ir spiegimo, tankaus šlapinimosi, sunkuma kojose, pasigadinimą, nutirpimus kojų bei 
ranku. Taipat ir moteriškas visokias ligas, ne tik baltakes ir skausmingas nereguliariskas antdrapanes, bet ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių atsiranda, pasekmingai lekasi pergalėtos ir visokios rodos per laiškus suteikiamos, Vaistus išsiunčia per Ex- 
presą i visas dalis Suvienytu Valstijų Amerikos, taipat, Mexica, Canada ir visas šalis pasaulės.

Rašant adresuok:

Dr. E. C. Collins Medical Institute,
140 West 34th Street, New York City.

OFISAS ADARAS: kožną dieną nuo io iki 5 po piet, pasilsio dienoms nuo 10 ik 1 vai

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė­
jome dabar didžiausį pasirinkimą

flCsr3* Drapanų, Skrybėlių, ir Czevezyku.
DIDŽIAUSIA SĄKBOVA OVERKOČIŲ VISOKIOSE PREKĖSE

Vfe- NAUJAUSIOS ŽIEMINĖS MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamo] prekėj.
Prosinaiii vienus metus UŽ DYKA!

LaFreedinan & Son.
«ar VIENA PREKE

Drapana, Skrybėlių ir Czeveryku.

Kampas South ir 4-tos

Pirmos kliasos lietuviu sallunas

N.Czeledinas
Skaniausios degtines, geriausi vynai, kvepianti ciga­

rai, šviežias alus, pultebeliai, užkandžiai.
Pirmiausi lietuvių užeiga.
921 So. 2nd st. Phil ad., Pa.

Bell phone, Lombard 48—12. A.

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS

SALIUNAS
JULIUS CALMIN

Visoki skanus švieži gSrimai: alus, degtine, vynas, like­
riai; puikus cigarai.

Mechanic st, Camden, N.J.
Bell ’Phone, 868—xE. Phone, 1033—A.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

HLAdelston-
725 So Second Str. Phi lad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekOs.

J.H. Phillips, Ph. G.

APTIEKORIUS
1100 Beaver avė. kampas Pennsylvania Ave.

Pigiai ir gerai sutaisyti. [48—1(5]

Lietuvis Fotografas-
PHIL ADELPHI JOS lietuviai, kurie nori nusitraukt 

puikias ir nebrangias fotografijas tegul ateina pas ma­
ne. Darbas atliekamas kuopuikiausiai, teip kad 
kožnas atsilankąs pas mane liks užganėditas.

Juozas Sznkys,
500 So. 2-nd str. Philadelphia, Pa. (47—50)

Lietuviu (gydytojas
» A.I>. Graičunas, Ph. G.M.D
111I ui

Ull
111
1113202 So. Hoisted st., Chicago, UI.

Lietuviai, nesiduokit save apgaudinėt visokiems profe­
soriams, specijalistams ir šundaktariams, pas kuriuos tik 
pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunat. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A.L.Graičiūną, jis duos O 

m tau teisingą rodą DYK AT ir pasakys, ar galima-išgydyt hill 
ir kaip ilgai gydymas trauksis. Dr. A.L.Graičiflnas nesu- fell 
vadžiojome! vieno ligonio ir iš pirmo pamatymo pamaty- s 
mo pasako, ar ligonis išgydomas, ar ne. “s

(
Į}ĮI gas. Neišteklingus gydo ir reikalai parijus operaciją pa- ĮjĮ 
nil daro DYKAI nuo 8 iki 9 vai. ryto kasdien. Vai a n- III 
llidos priūmimo ligonių kasdien ir nedalioms: Nuo 8 fe 

"S* iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 vai. po pietų ir nuo 0 iki 10 § 
vai. vakare. [49—4] Ų
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